МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Государственное бюджетное учреждение культуры Республики Крым

«Крымская республиканская библиотека для молодежи»

(ГБУК КРБДМ)

ПРИКАЗ

27 июня 2024 г.                   № 63

г. Симферополь

Об утверждении положений в области

противодействия коррупции в ГБУК КРБДМ

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Главы Республики

Крым от 27.02.2015 № 54-У «О мерах по противодействию коррупции в

Республике Крым»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 26 июня 2024 г. следующие

документы:

 Положение о порядке уведомления работодателя о ставшей

известной работнику информации о случаях совершения коррупционных

правонарушений и о порядке рассмотрения таких уведомлений в ГБУК

КРБДМ (Приложение № 1);

 Порядок предоставления гражданами, претендующими на

замещение отдельных должностей и лицами, замещающими должности,

включенные в перечни, утвержденные ГБУК КРБДМ на основании

трудового договора в учреждении, сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей (Приложение № 2).

 Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и их проектов (Приложение № 3).

2. Ответственному за осуществление антикоррупционной

деятельности в учреждении Павловой Е.М. ознакомить коллектив ГБУК

КРБДМ под роспись с вышеуказанными положениями и контролировать

их исполнение.

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор         А. А. Подшивалова

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

приказом ГБУК КРБДМ

от 27.06.2024 г. № 63

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 3

Федерального закона от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации

от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает

процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов, принимаемых Государственным бюджетным

учреждением культуры Республики Крым «Крымская республиканская

библиотека для молодежи» (далее – ГБУК КРБДМ), и их проектов.

2. Целью антикоррупционной экспертизы является недопущение

принятия правовых норм, которые создают предпосылки и (или)

повышают вероятность совершения коррупционных действий в процессе

реализации правовых актов, а также устранение таких норм в принятых

правовых актах.

3. Задачами антикоррупционной экспертизы является выявление и

описание коррупционных факторов в правовых актах и их проектах, в том

числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на

устранение или ограничение таких факторов.

4. Для целей настоящего Порядка под коррупциогенными факторами

понимаются положения нормативных правовых актов (проектов

нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя

необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность

необоснованного применения исключений из общих правил, а также

положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или)

обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым

создающие условия для проявления коррупции.

2. Виды антикоррупционной экспертизы
1. В соответствии с настоящим Порядком проводится

антикоррупционная экспертиза локальных нормативных правовых актов и

их проектов по вопросам, касающихся прав, свобод и обязанностей

человека и гражданина.

2. К видам антикоррупционной экспертизы относятся:

1) антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении

правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов,

принимаемых ГБУК КРБДМ;

2) антикоррупционная экспертиза действующих нормативных

правовых актов, принятых ГБУК КРБДМ.

При подготовке проектов нормативных правовых актов проводится

анализ на коррупциогенность разрабатываемых норм проектов

нормативных правовых актов.

3. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых

актов ГБУК КРБДМ проводится одновременно с проведением правовой

экспертизы проектов нормативных правовых актов.

2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных

правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы, а

также в процессе применения нормативных правовых актов.

3. В случае выявления в результате проведения антикоррупционной

экспертизы в нормативном правовом акте, его проекте коррупциогенных

факторов, ответственным лицом за осуществление антикоррупционной

деятельности в учреждении, в течение 5-ти рабочих дней со дня ее

проведения составляет заключение в произвольной форме, в котором

должны быть отражены все выявленные положения нормативного

правового акта, его проекта, способствующие созданию условий для

проявления коррупции, с указанием структурных единиц нормативного

правового акта, его проекта (разделы, главы, статьи, части, пункты,

подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов.

В заключении отражаются возможные негативные последствия

сохранения в нормативном правовом акте, его проекте выявленных

коррупциогенных факторов. Заключение носит рекомендательный

характер и подлежит обязательному рассмотрению директором ГБУК

КРБДМ в течение 30-ти дней с даты составления заключения.

4. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы

положения, не относящиеся к коррупциогенным факторам, но которые

могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, также

указываются в заключении.